
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.388 69Terça-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2020

PORTARIA N° 2804/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça LUIZ OTAVIO BANDEIRA GOMES, go-
zar 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2001/2004, concedidos pela PORTARIA Nº 1692/2010-MP/PGJ, no período 
de 1º a 30/6/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de maio de 
2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 593579

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N.° 5604/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do art. 1º, da Emenda Constitucional Estadual 
nº 44/2009, de 9/3/2009, publicada no D.O.E em 10/3/2009,
CONSIDERANDO os termos do art. 128, III, c/c o art. 133, §1º, da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do expediente protocolizado sob o nº 
35447/2014, em 25/8/2014,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça DANIELA SOUZA FILHO MOURA, 180 
(cento e oitenta) dias de licença-maternidade, para gozo no período de 
25/8/2014 a 20/2/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de setembro 
de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)

Protocolo: 593577

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.° 4892/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER SANCHES 
DAMASCENO licença para tratamento de saúde, no dia 29/7/2014, com 
fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO 
licença para tratamento de saúde, no período de 28/7 a 1º/8/2014, com 
fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça JEANNE MARIA FARIAS DE OLVIEI-
RA licença para tratamento de saúde, no período de 28/7 a 1º/8/2014, com 
fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
IV - CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA DA PENHA DE MATTOS 
BUCHACRA ARAÚJO licença para tratamento de saúde, nos dias 30 e 
31/7/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de agosto de 
2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N.° 5745/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ DOS SANTOS 
CORREA licença para tratamento de saúde, no período de 18 a 19/8/2014, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça OCIRALVA DE SOUZA FARIAS TABO-
SA licença para tratamento de saúde, no período de 28 a 29/8/2014, com 
fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça ROSÂNGELA ESTUMANO GON-
CALVES HARTMANN licença para tratamento de saúde, no período de 22 a 
28/8/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de setembro 
de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 220/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos Promotores de Justiça abaixo relacionados, licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 129 e 130, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 057, de 6/7/2006, conforme quadro:

PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO

CARMEN BURLE DA MOTA PAES 12 a 30/1/2015
DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS 1º a 4/12/2014

DARLENE RODRIGUES MOREIRA 11 e 12/12/2014

DARLENE RODRIGUES MOREIRA 15 a 17/12/2014
DARLENE RODRIGUES MOREIRA 18/12/2014
EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO 11 e 12/12/2014
EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO 12 a 26/1/2015

FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA 3 a 27/12/2014
HELIO RUBENS PINHO PEREIRA 1º a 5/12/2014
HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA 17 e 18/12/2014

HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO 2  a 16/12/2014
LUZIANA BARATA DANTAS 15 a 17/12/2014

MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA 13 a 18/12/2014
MARIELA CORRÊA HAGE 7 a  9/1/2015

MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ 15 a 22/12/2014
SÁVIO RUI BRABO DE ARAUJO 20/1/2015

SILVIA BRANCHES SIMÕES 1º a 5/12/2014
SILVIA BRANCHES SIMÕES 8 a 12/12/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de janeiro de 
2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 3208/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 
6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO
22287/2015 JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA 20 a 24/5/2015
22861/2015 JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA 25 a 29/5/2015
22542/2015 MAGDALENA TORRES TEIXEIRA 20 a 24/5/2015
22835/2015 PATRICIA DE FATIMA DE CARVALHO ARAUJO 21 e 22/5/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de junho de 
2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 593568

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 2.946/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do expediente protocolizado sob o n.º 19005/2020, 
em 11/9/2020,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA 
para responder pelo expediente da Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Cíveis, durante o afastamento da titular, a Procuradora de Jus-
tiça MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS, no período de 11 a 
25/9/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de outubro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 593732
PORTARIA N.° 5605/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 18, IX, 
alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-CPJ, de 
3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0126/2014-MP/CPCÍVEL, de 
20/8/2014, protocolizado sob o nº 34874/2014, em 21/8/2014,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Drª. MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS, 11º Pro-
curador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, para responder 
pelo expediente do 2º Procurador de Justiça Cível, durante o afastamen-
to da Dr. RAIMUNDO DE MENDONCA RIBEIRO ALVES, no período de 3 a 
17/9/2014.
II - DESIGNAR o Dr. ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO, 12º Procurador de 
Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, para responder pelo expe-
diente do 2º Procurador de Justiça Cível, durante o afastamento da Dr. RAI-
MUNDO DE MENDONCA RIBEIRO ALVES, no período de 18/9 a 2/10/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de setembro 
de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)


